
Fachbereich
Energie · Gebäude · Umwelt

2007 - 2008

Akademisches
Jahrbuch

Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt

Stegerwaldstrasse 39
48565 Steinfurt
Fon 0251/83-62197
Fax 0251/83-62706
www.fh-muenster.de/egu



 

 Akademisches Jahrbuch 2007/08

 
 
 
 
 
  



 

Akademisches Jahrbuch 2007/08 

  
Fachhochschule Münster   
Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt  Seite  3 

 
 
 
 
 
Liebe Freunde des Fachbereiches Energie · Gebäude · Umwelt, 
 
 
wieder ist ein Studienjahr vergangen und ein weiterer Jahrgang unserer Stu-
dierenden hat das Studium in unserem Fachbereich erfolgreich absolviert. 
Viele Diplom- und Masterarbeiten sowie die erste Bachelorarbeit wurden ver-
fasst und damit wissenschaftliche Forschung an unserem Fachbereich doku-
[...]
24 Optimierung einer Sanitärinstallation am Beispiel eines Hallenbads 

 
Dipl.-Ing. (FH) Stefan Timpe M.Sc. 
 

Prüfer Prof. Dr.-Ing. Franz-Peter Schmickler 
Beisitzer: Dipl.-Ing. Tobias Ausländer M.Sc. 

 
Datum des Kolloquiums 30. August 2007 

 
Studiengang: Technisches Management (Master) 
Laborbereich: Haus- und Energietechnik 

 
 
Die Gesundheit des Menschen ist das höchste Gut. Aus diesem Grund rückt 
immer mehr auch die Hygiene technischer Anlagen in den Mittelpunkt der An-
lagenauslegung bzw. des Anlagenbetriebs. 
 
Betroffen von dieser Bewegung sind alle technischen Bereiche der Hausin-
stallation. Dies spiegelt sich in neuen Verordnungen, wie z.B. der Verordnung 
über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch als auch in 
neuen Richtlinien, wie z.B. in der VDI 6022 „Hygiene Anforderungen an raum-
lufttechnische Anlagen und Geräte“  im Bereich der Raumlufttechnik wie auch 
z.B. in der VDI 6023 „Hygienebewußte Planung, Ausführung, Betrieb und In-
standhaltung von Trinkwasseranlagen“ im Bereich der Sanitärtechnik wider.  
 
Die hier vorgestellte Masterarbeit befasste sich mit dieser Thematik im Be-
reich der Sanitärtechnik anhand eines ca. 25 Jahre alten Bestandsschwimm-
bads. 
 
Zuerst einmal wurden die aktuellen Richtlinien im Bereich der Sanitärtechnik 
herangezogen. Aufgrund des Übergangs von nationaler Normung hin zur eu-
ropäischen Normung ist die Situation nicht immer ganz durchsichtig. 
 
Leider ist es bei fast allen Gebäuden im Bestand so, dass durch Nichterstel-
lung der Bestandspläne durch die ausführende Firma, durch Umzüge der Be-
hörden, durch event. Wasserschäden im Keller oder ähnliche Umstände kei-
nerlei Bestandsunterlagen mehr vorhanden sind. Dies traf auch bei diesem 
Objekt zu. Die Konsequenz war, dass vor Ort die sanitäre Installation komplett 
neu erfasst werden musste. Zwischenzeitlich wurde das Badpersonal noch in 
Hinblick auf event. Problematiken im Bereich der sanitären Einrichtungen 
interviewt. Des Weiteren wurden vor Ort die Bedingungen  im Zirkulationssys-
tem und in den Warmwasserbereitern mittels Durchfluss- und Temperatur-
messung erfasst. 
 
Diese Ergebnisse wurden dann in Planunterlagen und in schriftlicher Form zu 
einem „Istzustand“ zusammengetragen. Dieser Zustand wurde analysiert, und 
es wurde ein Maßnahmenkatalog für einzelne Bereiche des Bades erarbeitet. 
Die kurzfristigen Maßnahmen des Maßnahmenkatalogs wurden dann in der 
Betriebspause des Bades konsequent umgesetzt. Hieraus ergeben sich nicht 
nur hygienische Verbesserungen, z.B. durch die hydraulische Einregulierung 
des Zirkulationssystems, durch Installation von Maschinenthermometern zur 
besseren Überwachung der Anlage, durch Veränderung der Leitungsführung, 
durch Verbesserung der Dämmungen, durch Demontage von nicht häufig ge-
nutzten oder defekten Anlagenteilen, usw., sondern es wurden auch energeti-
sche Verbesserungen angestrebt.  
  



 

Akademisches Jahrbuch 2007/08 

  
Fachhochschule Münster   
Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt  Seite  55 

 
 
Bild 1: WWB 
 
 
Die energetischen Maßnahmen zählen zu den mittelfristigen Maßnahmen. Sie 
wurden in der Masterarbeit ebenfalls berücksichtigt. Hierfür wurden vor Ort in 
der Betriebspause Zähler im Bereich des TWW Netzes der Duschen für Da-
men und Herren montiert. Die Verbräuche der Duschbereiche werden mittels 
Zählern erfasst und von den vor Ort arbeitenden Badangestellten mittels einer 
eigens dafür entworfenen Exceltabelle dokumentiert. Des weiteren wird die 
Besucheranzahl des Bades festgehalten. Hieraus ergeben sich Erkenntnisse 
zu den vor Ort installierten Speichervolumina. Mit dieser Maßnahme können 
zukünftig voraussichtlich die vorhandenen 2.000l Trinkwarmwasserspeicher 
auf den tatsächlichen Bedarf angepaßt werden.  
 
 

 
 
Bild 2: Messung der Zirkulationsleitung  



 

 Akademisches Jahrbuch 2007/08

  
 Fachhochschule Münster 
Seite  56 Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt 

 
25 Energieeffizienz, Primärenergieeinsatz, Anlagenaufwandszahl, Ökobi-

lanz und wirtschaftlicher Einsatz des KWK-Anlagenbetriebes in Wohn-
gebäude nach EnEV 
 
Dipl.-Ing. (FH) Tobias Ostholt 

 
Prüfer: Prof. Dr.-Ing. Theodor Belting 
Beisitzer: Dipl.-Ing. Peter Genau, M.Sc. 

 
Datum des Kolloquiums: 31. August 2007 

 
Studiengang: Technisches Management (Master) 
Laborbereich: Energieversorgung und Energiewirtschaft 

 
 
Der „Energiepass“ nach EnEV ist in aller Munde. Die EnEV 2007 soll zum 
1.Oktober 2007 in Kraft treten. Hier nach wird die energetische Erfassung 
von bestehenden Gebäuden zur Pflicht. Im Rahmen dieser Masterarbeit wird 
für ein bestehendes Einfamilienhaus (Baujahr 1978) den Primärenergieein-
satz sowie die Anlagenaufwandzahl für den Einsatz einer KWK-
Analgenbetriebs untersucht. Um die Ergebnisse weiter zu konkretisieren soll 
die Möglichkeit betrachtet werden, wie sich der Primärenergieeinsatz verän-
dert, wenn die produktspezifischen Eigenschaften des MHKW, hier der Dachs 
der Firma SenerTec, für die Berechnungen verwendet werden. 
 
Der Primärenergiefaktor nach DIN V 4701-10  beschreibt den Aufwand und 
Ertrag eines Energieträgers, den dieser benötigt bzw. erwirtschaftet. Für 
KWK-Anlagen gibt es in der Norm keinen genauen Primärenergiefaktor, son-
dern es wird der Faktor für Nah/ und Fernwärme fp= 0,7 bei KWK-Betrieb 
eingesetzt. Um nun geringsten Primärenergieverbrauch zu erzielen, erlaubt 
die Norm für konkrete Wärmeversorgungssysteme die Ermittlung des Primär-
energiefaktors anhand der Produktspezifikationen. Mit der genauen Berech-
nung des Primärenergiefaktor nach DIN 4701-10 kann der Faktor zum ange-
gebenen Faktor 0,7 für KWK-Anlagen auf 0,51 bis 0,38 heruntergesetzt wer-
den. 
 

 
 
Der Primärenergieverbrauch beim Einsatz einer Dachs KWK-Anlage der Fir-
ma SenerTec reduziert sich so um ca. 53 %. Das macht für unser Beispiel-
haus eine Nettoeinsparung von 38.466 kWh aus, die global gesehen nicht 
mehr aufgebracht werden muss um das Haus mit der nötigen Energie zu ver-
sorgen. 



 

Akademisches Jahrbuch 2007/08 

  
Fachhochschule Münster   
Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt  Seite  57 

 

 
 
Die Möglichkeit zum produktspezifischen Ansatz der Primärenergiezahl nach 
Berechnung der DIN 4701-10 hat nur Auswirkungen auf den Primärenergie-
einsatz der Gebäude-und Anlagespezifikationen. Bei einer Einzelmaßnahme, 
d.h. wie im Rahmen dieser Arbeit betrachtet, ist die aufwendige Ermittlung 
des spezifischen Primärenergiezahl nicht sinnvoll, da hierdurch keine wirt-
schaftlichen Vorteile geschaffen werden können. Eine Einzelförderung zu 
verbesserten Konditionen, wie diese im CO2- Gebäudesanierungsprogramm 
der KfW veranschlagt sind, gibt es nicht. Dies ist erst bei erreichen des EnEV 
–Neubauniveau und somit  auch einer Reduzierung des Transmissionswär-
mebedarf HT möglich. Eine Reduzierung des Transmissionswärmebedarfs 
bei bestehenden Gebäuden kann nur durch bauliche Maßnahmen an der Ge-
bäudehülle erzielt werden. Der einfache Austausch einer Heizanlage führt 
nicht zum erreichen des EnEV-Neubauniveau, wobei hier wieder das Zu-
sammenwirken der Anlagen- und Gebäudetechnik zum tragen kommt.  
 

 
 
Daher ist es völlig ausreichend  bei Einzelmaßnahmen mit dem nach DIN 
4701-10 angegebenen Primärenergiefaktor von 0,7 bei KWK-Anlagen zu ar-
beiten. Da bei den Öko-Plus-Maßnahmen der KfW  die Vorgabewerte einge-
halten werden können. Bei detaillierter KWK-Anlagenbewertung lassen sich 
Primärenergiefaktoren deutlich unter 0,7 erzielen. 
Allerdings ist  bei einer energetischen Sanierung eines Gebäudes durch bau-
liche und anlagentechnische Maßnahmen  die Ermittlung des spezifischen 
Primärenergiefaktors interessant, da hier Werte beim Primärenergieverbrauch 
von -30% unter EnEV-Neubauniveau zu erzielen sind.  
Abschließend ist zusagen, dass durch die KWK Anlage Dachs Primärenergie 
um bis zu 50% einzusparen sind und damit die Umwelt weniger belastet und 
die Energieressourcen weiter aufgespart werden. Der KWK-Anlagebetrieb ist 
eine ökologische und ökonomische sinnvolle Anlagenvariante in der Gebäu-
detechnik. Es lässt sich damit die höchsten Primärenergieeinsparungen  und 
CO2 Emissionsminderungen erzielen.  Eine Eeinstufung in die Gebäudeklas-
se „ A “ hebt den Wert der Imobilie an.  
 
  

Einheit HKA G 5,5 HKA G 5,0 HKA F 5,5 HKA HR 5,3
LowNOx

Brennstoff - Erdgas Erdgas Flüssiggas  Heizöl EL
elektrische Nettoleistung kW 5,38 4,88 5,38 5,16
thermische Leistung der KWK-Anlage kW 12,5 12,3 12,5 10,5
thermische Leistung des Kondensers kW 0,80 0,80 0,80 0,70
Brennstoffleistung kW 20,5 19,6 20,5 17,9
fPE,WV KWK-Anlage - 0,51 0,56 0,51 0,40
fPE,WV KWK-Anlage inklusive Kondenser - 0,48 0,53 0,48 0,38



 

 Akademisches Jahrbuch 2007/08

  
 Fachhochschule Münster 
Seite  58 Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt 

 
26 Projektierung und Optimierung einer Membranbioreaktoranlage für Ab-

wässer aus der Teeindustrie 
 
Dipl.-Ing. (FH) Markus Haverkamp 
 

Prüfer Professor: Dr.-Ing. Christof Wetter 
Beisitzer: Prof. Dr.-Ing. Hartmut Hepcke 

 
Datum des Kolloquiums 31. August 2007 

 
Studiengang: Versorgungs- und Entsorgungstechnik (Diplom) 
Studienrichtung: Kommunal- und Umwelttechnik 
Laborbereich: Wasser-, Abwasser- und Umwelttechnik 

 
In Kooperation mit: Hans Huber AG 

 
 
Die Firma Martin Bauer produziert wässrige Tee- und Kräuterextrakte, entkof-
feinierte Teeprodukte und trockene Teemischungen. Durch das permanente 
Wachstum der Firma in den letzten Jahren sind die Abwasserbehandlungska-
pazitäten in der Gemeinschaftskläranlage voll erschöpft und zusätzlich müs-
sen zeitweise hoch belastete Teilströme extern entsorgt werden. 
 
Die Hans Huber AG wurde deshalb mit einem Versuchsbetrieb beauftragt, um 
ein Konzept für eine Betriebskläranlage zu entwickeln. Durch die Versuchs-
phasen I-IV wurde festgestellt, dass durch einen alleinigen Betrieb einer 
Membranbioreaktoranlage der angestrebte CSB-Wert nicht erreicht wird. 
Im Rahmen der Arbeit wurden zwei verschiedene Ansätze verfolgt. Zum einen 
wurden die Teilströme erfasst und analytisch untersucht. Es zeigte sich, dass 
die beiden Teilströme Separatorenabwasser  und das Restwasser aus der 
Koffeinschlammabtrennung in geringen Mengen anfallen (max. insgesamt 
6m³/d) und dabei einen großen Anteil schwerabbaubarer Abwasserinhaltsstof-
fe mit sich führen (CSB:BSB5 Verhältnis 5:1-7:1). Durch Untersuchung der 
Ethylacetatkonzentration im Abwasser im Teilstrom Bau 21 konnten Konzent-
rationen von bis zu 15 g/l gemessen werden. Durch eine Verbesserung der 
Etylacetatrückgewinnung könnten Produktkosten eingespart werden und die 
organische Belastung der Kläranlage deutlich reduziert werden. Daneben 
konnten Lösungsansätze für die Schwefelwasserstoffproblematik in der Abluft 
der industriellen Vorreinigung gefunden werden. So könnte z.B. im Misch- und 
Ausgleichsbecken eine pH Wert Regelung mit Natronlauge Dosierung einge-
baut werden, damit der pH Wert durch Versauerungsprozesse nicht unter ei-
nen pH Wert von 6,5 absinkt damit möglichst wenig Schwefelwasserstoff aus-
gast. 
 
Zusätzlich wurden in der Arbeit weitergehende Verfahren der Abwasserreini-
gung im Labormaßstab bzw. Versuchsbetrieb untersucht. Im Labormaßstab 
zeigte die Adsorption an Aktivkohle, die Ozonierung und die Fällung/Flockung 
ihre grundsätzliche Eignung. Als einziges wirtschaftliches Verfahren erwies 
sich die Fällung/Flockung, die dann in den Betrieb der Versuchsanlage durch 
eine Flotationsanlage mit chemischer Stufe integriert wurde.  
Durch den Betrieb des Membranbioreaktors mit vorgeschalteter Flotationsan-
lage und der Ausschleusung des Separatorenwassers Bau 8 konnte die anvi-
sierte CSB Ablaufkonzentration von 75 mg O2/l deutlich unterschritten wer-
den. Aufgrund dieser Ergebnisse wurde eine Betriebskläranlage mit 20.000 
Einwohnerwerten projektiert. Die Anlage besteht aus einem Misch- und Aus-
gleichsbecken, einem Havariebecken, einer Flotationsanlage mit chemischer 
Stufe, einem Membranbioreaktor und der Schlammentwässerung.  
  

Belebungskammer Filtrationskammer Maschinentechnik 
& MSR



 

Akademisches Jahrbuch 2007/08 

  
Fachhochschule Münster   
Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt  Seite  59 

 

 
 
Schematische Darstellung der Membranbioreaktor Versuchsanlage 

 
Planungsskizze der projektierten 20.000 EW Betriebskläranlage 
 
  



 

 Akademisches Jahrbuch 2007/08

  
 Fachhochschule Münster 
Seite  60 Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt 

 
27 Untersuchung und Diskussion verschiedener Speicherkonzepte für  

solarthermische Großanlagen 
 
Dipl.-Ing. (FH) Rafael Müller 
 

Prüfer Prof. Dr.-Ing. Franz-Peter Schmickler 
Beisitzer: Dipl.-Ing. Frank Thole 

 
Datum des Kolloquiums 29. August 2007 

 
Studiengang: Versorgungs- und Entsorgungstechnik (Diplom) 
Studienrichtung: Technische Gebäudeausrüstung 
Laborbereich: Haus- und Energietechnik 

 
 
Inhalt dieser Diplomarbeit ist der Vergleich und die Bewertung vier verschie-
dener Speicherkonzepte für Solarthermische Großanlagen. 
 
Der Anlass für die Bearbeitung dieser Diplomarbeit besteht zum Einen darin, 
Erkenntnisse über das Verhalten zweier Schaltungsvarianten von Schüco So-
larpufferspeichern zu gewinnen. Die Parallelschaltung von Solarpufferspei-
chern wird der seriellen Schaltung gegenübergestellt. 
 
Ein weiterer Grund für die Anfertigung dieser Diplomarbeit ist der erste Test 
des Prototyps „Consens“, einer Neuentwicklung eines Wärmespeichers, wel-
cher ebenfalls für den Einsatz in Solarthermischen Großanlagen konzipiert 
wurde. Dieser Wärmespeicher soll eine Schichtbe- und Entladung ohne be-
wegliche Teile im Innenraum des Speichers ermöglichen. Der Speicher wird 
aus GFK gefertigt und drucklos betrieben. Ein Grund, den „Consens“ Spei-
cher für Schüco Solaranlagen einzusetzen, ist die gute Transportfähigkeit. 
Während des Transports ist der Speicher nicht breiter als 70 cm, da er erst 
vor Ort montiert wird. Dies ist ein wichtiges Auswahlkriterium für Solarspei-
cher bei einer Aufstellung in einem vorhandenen Gebäude, bei dem die Türen 
und Durchgänge zu schmal für den Transport anderer Speichervarianten sind. 
Er entstand in Kooperation der Firma Haase GFK-Technik GmbH, der Tech-
nischen Universität Ilmenau und der Schüco International KG. Während die-
ser Diplomarbeit wird durch mehrere Tests überprüft, ob der Wärmespeicher 
„Consens“ die Schichtbe- und Entladung mit der Ausbildung einer nutzbaren 
Temperaturschichtung im Speicher verbindet, oder ob die Schichtladeeinrich-
tung überarbeitet werden muss. 
 
Die vierte Speichervariante ist ebenfalls ein von der Firma Haase GFK-
Technik GmbH gefertigter GFK Wärmespeicher gleicher Größe. Allerdings 
verfügt diese Ausführung über interne Wärmetauscher und damit nicht über 
eine Schichtladeeinrichtung. 
 
Die Diplomarbeit basiert auf dem Versuchsteil, dieser beinhaltet den Auf- und 
Umbau der Prüfstände und Speicherschaltungen, sowie die Aufnahme und 
Auswertung sämtlicher Messergebnisse. 
 
  



 

Akademisches Jahrbuch 2007/08 

  
Fachhochschule Münster   
Fachbereich Energie · Gebäude · Umwelt  Seite  61 

 
 
 

 
 
Übersicht Versuchsaufbau 
 
Mit Hilfe von insgesamt fünf verschiedenen Bewertungskriterien werden die 
vier Speichervarianten verglichen: 
 
Bereitschafts-Wärmeaufwand 
Der Bereitschafts-Wärmeaufwand ist notwendig, um den Speicher über einen 
Zeitraum von 24 Stunden auf dem gleichen Temperaturniveau zu halten. Ge-
messen wird hier die elektrisch engesetzte Arbeit zur Beheizung. 
 
Temperaturschichtung solare Beladung 
Bei dieser Messung wird überprüft, ob sich bei der Beladung des Speichers 
eine Temperaturschichtung im Speicher bzw. in der Speicherschaltung der 
Schüco Speicher einstellt. 
 
Temperaturschichtung Nachheizung 
Hier wird gemessen, ob sich der Bereitschaftsteil des Speichers beladen 
lässt, ohne dass sich der gesamte Speicher mit aufheizt.  
 
Schüttvolumen  
Das Schüttvolumen ist das Warmwasservolumen, welches der Speicher zur 
Verfügung stellen kann. Bei dieser Messung wird warmes Wasser mit einer 
Temperatur von 45 °C gezapft. Das Schüttvolumen wird sowohl nach solarer 